
GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

BALANÇO FINANCEIRO 

UG : 110100 - DPGE - DEFENSORIA PUBLICA GERAL DO ESTADO

Acumulado até Novembro/2023

Encerrado até Mês 14 

Anexo XIII, da Lei 4.320/64 Emitido em: 11/03/24 12:00

INGRESSOS

 EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR

Receita Orçamentária ( I ) 3 3 . 6 0 1 . 9 8 5 , 7 4 2 6 . 5 5 4 . 6 3 3 , 2 4

   Ordinárias 3 3 . 6 0 1 . 9 8 5 , 7 4 2 6 . 5 5 4 . 6 3 3 , 2 4

      Recursos Próprios 33.601.421,16 26.554.633,24

      Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia e por Serviços Públicos 564,58 0,00

Transferências Financeiras Recebidas (II) 1 . 0 0 9 . 5 7 6 . 5 5 0 , 8 8 9 0 9 . 1 8 3 . 5 0 5 , 6 6

   Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária 312.043.124,39 278.757.138,42

   Transferências Recebidas Independente de Execução Orçamentária -INTRA 697.533.426,49 630.426.367,24

   Transferência Recebida p/ Cobertura do Financiamento do RPPS 0,00 0,00

   Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RGPS 0,00 0,00

Recebimentos Extraorçamentários ( I I I ) 1 9 2 . 6 3 0 . 3 1 9 , 8 6 2 0 6 . 7 5 8 . 2 8 3 , 9 9

   Dívida Flutuante 1 9 2 . 2 8 8 . 7 6 6 , 5 6 2 0 6 . 5 8 7 . 6 3 5 , 0 0

      Consignações 181.297.575,47 180.378.046,97

      Depósito de Diversas Origens 273.461,84 84.125,77

      Credores - Entidade e Agentes 0,00 0,00

      Restos a Pagar Processados - Inscrição 10.717.729,25 9.418.114,40

         Inscrição de Restos a pagar processados 0,00 9.418.114,40

         Liquidações Correntes do exercício 10.717.729,25 0,00

      Restos a Pagar Não Processados - Inscrição 0,00 16.707.347,86

   Outras Operações 3 4 1 . 5 5 3 , 3 0 1 7 0 . 6 4 8 , 9 9

      Valores em Trânsito Realizáveis 110.392,08 94.121,08

      Receitas a Classificar 0,00 0,00

      Credores - Entidades e Agentes 0,00 0,00

      Recursos Vinculados 0,00 0,00

      Incorporação de Disponibilidade Financeira 0,00 0,00

      Desincorporação de Obrigações 0,00 0,00

      Recursos Vinculados - Contas "A" e "B" 0,00 0,00

      Recursos a Liberar por Vinculação de Pagamento 0,00 0,00

      Investimentos e Aplicações Temporárias 0,00 0,00

      Depósitos de Diversas Origens 231.161,22 76.527,91

      Recursos a Ressarcir 0,00 0,00

      VPA a classificar 0,00 0,00

      Recursos a Receber - Arrestos e Sequestros Judiciais 0,00 0,00

      Tributos a Compensar 0,00 0,00

      Extinção de UG 0,00 0,00

Saldo em Espécie do Exercício Anterior (IV) 1 0 8 . 7 8 3 . 9 5 1 , 9 1 7 9 . 3 1 6 . 0 0 9 , 7 7

   Caixa e Equivalentes de Caixa 108.780.869,33 79.312.927,19

   Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 3.082,58 3.082,58

   Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo 0,00 0,00

TOTAL INGRESSO (V) = (  I  + I I  + I I I  + IV) 1 .344 .592 .808 ,39 1 .221 .812 .432 ,66
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DISPÊNDIOS

 EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR

Despesa Orçamentária (VI) 9 4 0 . 1 7 6 . 4 8 8 , 4 8 9 2 7 . 0 2 0 . 9 3 4 , 2 1

   Ordinárias 9 4 0 . 1 7 6 . 4 8 8 , 4 8 9 2 7 . 0 2 0 . 9 3 4 , 2 1

      Ordinários Provenientes de Impostos 912.569.155,21 903.221.281,56

      Receita Desvinculada Tesouro - EC 93/2016 ADCT - Artigo 76-A 4.661.516,13 0,00

      Recursos Próprios 15.029.603,29 15.158.818,89

      Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia e por Serviços Públicos 7.916.213,85 8.640.833,76

Transferências Financeiras Concedidas (VII) 3 . 3 9 9 . 1 4 4 , 6 5 3 . 4 4 5 . 9 2 1 , 8 1

   Transferência Concedida para Execução Orçamentária 3.399.144,65 3.445.921,81

   Transferências Concedidas Independente de Execução Orçamentária -INTRA 0,00 0,00

   Transferência Concedida p/ Cobertura do Financiamento do RPPS 0,00 0,00

   Transferências Concedida para Aportes de recursos para o RGPS 0,00 0,00

Pagamentos Extraorçamentários (VI I I ) 2 1 8 . 9 2 4 . 9 5 0 , 0 1 1 8 2 . 5 6 1 . 6 2 4 , 7 3

   Dívida Flutuante 2 1 8 . 5 5 4 . 6 4 1 , 8 3 1 8 2 . 3 9 0 . 9 7 5 , 7 4

      Consignação 194.993.028,96 169.720.351,77

      Depósitos de Diversas Origens 208.334,26 72.454,06

      Credores - Entidades e Agentes 0,00 0,00

      Restos a Pagar Processados 9.418.114,40 8.575.887,86

      Restos a Pagar Não Processados 13.935.164,21 4.022.282,05

      Restos a Pagar - DEC 40.874/07 E 41.377/08 0,00 0,00

      Serviço da Dívida 0,00 0,00

      Sentenças Judiciais anteriores a 2015 0,00 0,00

   Outra Operações 3 7 0 . 3 0 8 , 1 8 1 7 0 . 6 4 8 , 9 9

      Valores em Trânsito Realizáveis 139.146,96 94.121,08

      Recursos Vinculados 0,00 0,00

      Desincorporação de Disponibilidade Financeira 0,00 0,00

      Incorporação de Obrigações 0,00 0,00

      Credores - Entidade e Agentes 0,00 0,00

      Recursos Vinculados - Contas "A" e "B" 0,00 0,00

      Conversão de Consignações em Receitas e Baixas 0,00 0,00

      Conversão de DDO em Receitas e Baixas 0,00 0,00

      Recursos a Liberar por Vinculação de Pagamento 0,00 0,00

      Investimentos e Aplicações Temporárias 0,00 0,00

      Depósitos de Diversas Origens 231.161,22 76.527,91

      VPA a classificar 0,00 0,00

      Recursos a Receber - Arrestos e Sequestros Judiciais 0,00 0,00

      Tributos a Compensar 0,00 0,00

Saldo em Espécie do Exercício Seguinte (IX) 1 8 2 . 0 9 2 . 2 2 5 , 2 5 1 0 8 . 7 8 3 . 9 5 1 , 9 1

   Caixa e Equivalentes de Caixa 182.088.582,92 108.780.869,33

   Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 3.642,33 3.082,58

   Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo 0,00 0,00

TOTAL DISPÊNDIO (X) = (VI  + VI I  + VI I I  + IX) 1 .344 .592 .808 ,39 1 .221 .812 .432 ,66
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